26 *Qualitas que est in mandante,an sit in mandatario.*

27 *Statuto dicente quod magnas puniatur pœna in duplo maiori quam popularis: si popularis mandet magnati quod occidat Titium: secuto delicto,an iste popularis puniatur pœna dupli.*

28 *Populari mandante magnati quod committat delictum: eo secuto, quando puniatur popularis pœna dupli.*

29 *Qualitas que oritur ex tempore qualificata,respiciens mandantē & mandatarium:debet in accusatione,uel inquisitione contra utrumque apponi.*

ANGELVS.

25 **DVODECIMO* quæro,an qualitas quæ est in mandante, sit in mandatario .hanc quæstio. format

2 *Bar. in l. si qui ope. ff. de furtis. & in d. §. si mandato. ubi cōcludit, q̄ qualitas quæ inhæret mandatario loco & tempore delicti, intelligitur inesse mandati: ut l. utrum. ff. ad l. lul. de*

parrici. qualitas autem post delictū consummatū superueniēs, sicut est qualitas furti manifesti ex apprehensione superueniente: ista talis qualitas nō intelligitur inesse in mandante, dato quod insit in mandatario: ut d. l. is qui ope. Ex quo inferitur, gra-

27 *tia exempli. dicitur statutum, q̄ magnas puniatur duplici pœna quam popularis. popularis mādat magnati q̄ Titium occidat: quæritur an iste popularis, delicto secuto, puniatur pœna dupli. & dicit q̄ sic: quia ista erat qualitas inhærens mandatario: ideo eadē repræsentatur in mandante: ut d. l. utrū aliās fecus. sed istā opinionē reprobat Bal. in d. l. non ideo minus. uerū. hoc præmissō circa q̄ propositā. & quod nō sit uera, ponit exemplū. dicit lex, quod decurio nō possit bestiis subiici, serui autem & aliæ uiles personæ bestiis subiiciuntur: modo decurio mandat uili personæ quod cōmittat homicidiū, an decurio bestiis subiicietur? certē nō respicimus propriam qualitatē ipsi mandati inhærentē, non subiicietur bestiis: si autē inspicimus qualitatē ipsi mandatario inhærentē, & ipsam trahimus ad mandantē, tunc bestiiis subiicitur. sed primā partē dicit fore uerā. allegat casum in l. more. §. iste. ff. de pœnis. ergo opi. Bar. uidetur esse falsa. Et sic qualitas inhærens personæ siue generet odiū, siue fauorē, nō est trahenda ad aliā personā. l. j. ff. de constit. princ. Ex quo inferat ad*

28 *quæst. Bar. quod falsum est, q̄ popularis qui mandat nobilibi cōmitti maleficium, puniatur pœna dupli: cum ratione istius qualitatis, quæ diuersa est, tam in uno, quam in altero, restat diuersa ratio: ergo nō debet esse*

addenda. in h. ad eadem de iurif. n. 9 q̄. s. p. h. 10

eadē punitio in uno quæ est in alio: sed quilibet puniendus est secundū propriam & inhærentem conditionem & qualitatē. Non obstat secundū Bald. in d. l. utrū. quia ibi est speciale propter criminis immanitatē: uel secundo ibi est propter qualitatem, quæ est in offenso, quæ aggrauat factum & qualitatē in persona mandantis & mandatarii: sed in quæst. nostra, solum loquimur de qualitate, quæ solum est in offendentibus. subdit tamen Bal. in dicta l. nō ideo minus. q̄ si non loquimur de qualitate inhærente personis, sed de inhærente circumstantiis, uel concomitantis: dicit quod uidetur opi. Bart. concludere, quod illa qualitas non repræsentetur in mandante, quod dicit falsum, ita intelligendo: quia si mandatarius deliquit de nocte, uel in platea, ut fuit in nostra inquisitione, ista qualitates aggrauant factum in personam mandantis, sicut in personam facientis: nec obstat dicta l. is qui opem. quia ibi dicta apprehensio nō inducit qualitatem in ipso facto propriè loquendo, sed solum in persona apprehensa, & ideo ad aliam personam nō trahitur. Comitatia autē criminis sunt locus, & tēpus: ut in c. Abbate. de re iud. li. vj. & sunt qualitates in rem: ideo non est mirum, si hæc qualitates ad mandantem porrigantur. Et prædicta dicit uera, quando mandans obligatur ex eodem delicto: sed si ex delictis diuersis, tunc sine dubio qualitas inhærens uni, non aggrauat, nec leuitat alii: ut est exemplum in d. §. persuadere. & istam opin. credo ueriorē, quia mitior est: ut l. præses. & l. si de interpretatione. ff. de pœn. ex

quibus Bald. in d. l. non ideo minus etiā infert, an mandans & mādatarius obligetur simul in tēpore: & ut etiam suprā dixi, an obligentur ex eodē delicto: & tūc obligatur simul in tempore, aut ex diuersis delictis: & tunc refert an delictū mandantis recipiat cōsummationē in ipso mandato: & tunc non obligatur eodem tempore: quia antē obligatur mandans: ut d. §. persuadere. an non recipiat cōsummationē in ipso mandato, sed in facto postea subsecuto: & tunc simul & eo tēpore obligantur: ut l. hæc uerba. ff. de adul. *Ex his patet, an qualitas quæ oritur ex tempore qualificata, & quæ respicit mandantē & mandatarium: quia ubicūq; simul deliquerint in tēpore, ibi sequitur, q̄ illa qualitas aggrauat factū pariter in utroq;: sicut uidē tēpus debet in accusatione uel inquisitione contra utrumq; apponi. Insuper idē Bal. infert in d. l. non ideo minus. an simul mandans & mādatarius obligetur eō loco. & concludit, q̄ omni casu quo obligantur: eo tēpore & loco simul obligatur. Ex quo inferit, q̄ qualitas loci aggrauat factū in personam mandantis, & mandatarium.

ADNOTA. a ¶ Format Bar. Adde quod opi. Bar. sequitur latē Barth. Cap. in cons. xxxiiij. ubi uide. Bar.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod in principali articulo quem tetigit d. Ange. hic in hac vij. q. scilicet an qualitas quæ est in mandatario sit in mandante uel econtra. Quod in quantum adduxit illam doctrinam Bartol. in d. l. is qui opem. quam omnes allegat ad hoc, quod ibi Bart. nihil dixit de mandante, sed potius uidetur loqui de opē

præstante. Sed in propriis terminis istam q. posuit Bar. in mādante, in l. utrum. ff. ad leg. Pompeiā de parrici. Tandem cōcludit id quod ipsemet Bar. in d. l. is qui opē. in materia opē præstātis. & addatis q. Bal. in l. unica. §. ne autē. C. de cau. col. in penul. col. circa intellectu dictā. l. utrū. dixit, q. in mādāte & mādatorio adeo nō causatur unū & idē delictum, q. a quālibet persona decernitur de perse, & qualitas cuiusq. in se propriē decernitur. & mouetur per d. l. non ideo minus. ex uersu. in sua persona. Nō obstat dictā lex utrum. de parricidus. quia ibi est speciale. & ibi ponit aliā specialitatem, quam nō posuit in d. l. non ideo minus. Adde tamen quod Ange. in l. j. C. de Nili ag. non rum. fecit, etiā mentionē de doctrina Bart. in d. l. is qui opem. & etiā reprehēdit Bar. qui minus perfectē loquitur, & est uersu. quia licet esset uera illa conclusio, quod ubi qualitas quæ inest à principio in cōmittente delictum, quæ aggrauat delictū quo ad pœnā, & fortius punitur, sit & esse debeat etiam in alio: tamē hoc uerum, ubi ille alter scit illā qualitatem inesse. & hoc probatur: quia tunc ille alter ita acrius debet puniri, sicut ille principalis, qui cōmitit delictum, per dictā l. utrū. in uerbo, participes & cōsors. Quinimō ibi Ange. etiā in aliis reprehēdit Bar. in d. l. is qui opē. Bene faciunt notata per Salice. in l. j. C. de rap. uirg. in v. col. Et sententiam Bart. in d. l. is qui opem. uidetur approbare domi. Anto. de But. & Imo. in ca. j. extrā de offic. delega. qui ita uidentur intelligere dictā l. utrum. sicut intellexit Bar. quia ibi illa qua-

litas inerat à principio. Quādo autem pœna minoretur: uide per Bar. per illum tex. in l. qui seruo. §. j. ff. de furt. uide doct. in l. j. C. de rap. uirg. 30 Mandans & mandatarius an puniuntur eadem lege.

ANGELVS.

30 * TERTIO DECIMO queritur, an mandās & mādatorius puniantur eadē lege. hęc quæstionē format Bald. in d. l. non ideo minus. uer. vij. queritur an mandās & cūbi concludit, quod aut queritur an teneatur eadē lege iuris cōmunit, an municipalis uel cōsuetudinis. si loquimur de iure cōmuni, uidetur sic dicendum: quia aut cōsideramus fictionē, & tunc tenetur eadē lege. ut l. j. §. de iecisse. ff. de ui & ui arma. aut consideramus ueritatē, & quilibet tenetur sua lege: ut l. nō solū prin. ff. de iure iur. si uerō loquimur de iure municipalis, uel consuetudinis, tunc illud est seruādū, & eius uerba: ut l. j. §. is qui nauē. ff. de exerci. sed Sali. in d. l. nō ideo minus. uer. quæro ibi ad declarationem & c. subiigit latius istā quæstionem, uidelicet, an qui fieri mādāt, cōprehendatur sub uerbis legis de faciente disponētis: nā dicit ipse, quod doct. dicunt: aut uerba legis sunt in rē scripta, & tunc tā ex proprio significato, quā ex uirtute cōprehēdunt utrunq. ut ff. de eo per quem fac. est. l. j. §. j. aut uerba sunt scripta in personā, & tunc dicunt, quod mādās nō tenet, nec ex uerbis cōprehenditur. Sed Salic. dicit, quod aut uerba legis disponunt expressē & specificē de utroque, & tunc quilibet expressē ex propria culpa tantū cōprehēditur, nō unus ex alterius culpa: & nedū ex significati-

tu ut

tu uerborum, sed nec etiā ex mente proferētis: ut l. si per aliū. cōiūcta l. præcedenti. in fi. ff. ne quis eū qui in ius uocatus est ui eximat. Et ita dicit debere intelligi l. liber homo. in principi. ff. ad legē Aquil. quæ dicit iubentē teneri Aquila: quia de iubēte damnū dari uel fieri, expressa erat facta mētio in uerbis tertii capituli edicti: ut patet in l. si seruus seruū. §. tertio capite. eo. tit. Aut uerba legis sunt prolata per uerbum cōmune ad utrunq., quale est uerbū, cōmittit: ut l. non dubiū. C. de legi. & tūc si qua lex civilis uel municipalis dicat, q. si quis cōmisit homicidū, uel adulterium: tūc dicit, quod ex proprio significato uerbi, utrunq. cōprehēditur: ut d. l. nō dubiū, & ff. de adul. l. & si quis. & l. nihil. §. fin. & clarius extrā de senten. excō. c. mulieres. Aut uerba specialiter prolata pariter utrunq.; nō cōcernunt ex ipsorū significato: & tunc dicit, quod si ex actū illius de quo queritur finis & effectus, efficacia siue commodum, cōcernunt dūtata agētē remotū uel mediatum, nō proximum & immediatum: tūc ex proprio significato, & ex mēte declarata, ipse mandās ex uerbis legis cōprehenditur, nō ipse immediate faciens. & assignat rationem: quia iste actus soli mediato potest attribui: tamen absq. eius mandato, nō poterat effectualiter fieri. exemplū est in l. iij. §. si procu. cōiūcta l. j. §. si. ff. quod quisq. iuris. Itē in l. pater ex prouincia. ff. de manu. uin. Aut ille actus uel effectus cōcernit tantū ipsum agētē: & tūc ex ui uerborū mandās non cōprehēditur, sed interpretatur. exemplū in l. Aquil. cuius uerba sunt in personā scripta: ut

l. ij. ff. ad l. Aquil. & mandās nō dicitur occidere, sed mortis causam præbere: ideo nō Aquila, sed in factū subsidiaria tenet: ut l. qua actione. §. occisus. & tūc fieri faciēs tenetur ex eius mente: ut l. j. §. de iecisse. cū §. seq. de ui & ui arma.

ADNOTA. a ¶ Eadem lege. Adde tu circa hoc Cap. in cōsi. xxxiij. §. allegato. qui dicitur: aut uerba legis loquantur realiter, & ponitur mādus eadē pœna: aut personaliter, & secus. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde, q. ista quæstio multū dependet ab illa quæstione quā nūc proxime examinabo. Ideo dic, & adde illas additiones quas nūc infrā proxime in additionibus proximis dicā. Adde tamē pro nunc, quod cōtra istam distinctionē Salt. uidetur expressa decisio in c. pro humani. extrā de homi. in vj. in uerbo, uel etiā mandauerit. ubi speciale introductū est in illo delicto. de quo ibi: ut mādans fieri delictū, cōprehēdatur sub dispositione legis puniētis facientē principaliter delictū: ergo in cōtrarium debet esse ius cōmune. In cōtrariū fortiter facit l. j. §. j. ff. de eo per quē fac. erit. in uerbo, manibus suis. inducendo illū tex. aliter quā doct. induxerint. Nā illa uerba, manibus suis, propriē cōprehendunt personā faciētis delictū: ut not. Bar. per illū tex. in l. per hęc. C. de erog. mili. anno. lib. xj. & ibi Bart. pōderās ibi tex. in uerbo, manu sua. & j. dicitur in seq. q. & tamē illa pœna illius edicti cōprehendit etiā mandantē, ut est casus in d. l. j. §. j. Sed, ut dixi, uera decisio colligitur ex his decisionibus, quas j. in seq. q. adducam. Lud. de Ro. in l. si is qui pro emptore. ff.

re. ff. de usuc. multas decisiones Sali. destruxit, quas ipse Salice. posuit in hac materia in d.l. non eo minus. & adde Bald. in l. athletas. §. Pomponius. in fi. ff. de his qui not. infra. per illum tex. ibi.

31 *Mandam. secuto facto, an dicatur uere facere, uel interpretatiue.*

32 *Statuto dicente, quod si quis produxerit exceptionē aliquā cōtra instrumentum cōfessionatū, nec probauerit, puniatur in tantum: si aliquis producat exceptionem cōtra instrumentum per procuratorem habentem mandatum ad hoc, & non probet, ex uerbis statuti, dominus punietur.*

33 *Statuto dicente, si quis proprijs manibus uulnerauerit aliquē, puniatur graui pena: dic quod nō comprehendit, si quis aliquē per aliū uulnerari fecerit.*
ANGELVS.

31 * **QVARTODECIMO** quæritur, an mādās, secuto facto, dicatur uere facere, uel interpretatiue, & sic ad uidentū utrum locū habeat in statutis, in quibus habent locū uerba propria nō fictitia. hāc quæstionē format Bart. in l. sed si unius. §. seruus. ff. de iniur. in uersic. quæro circa hāc legē &c. & post allegationes hinc inde cōcludit, quod quādo mādō tibi aliquid, quod post susceptū mādātū tu habes necesse facere, necessitate ciuili: quia es obligatus ad hoc: puta quia mandatur tibi aliquid quod est honestū, uel si dominus mandat aliquid seruo, quod nō cadat in graue delictū, tunc uerē ille facit cuius mādātō id fit: quoniā instrumentū, quo mediāte agit, de necessitate agit. dico de necessitate ciuili. iste est casus in l. si pater. in fi. de manu. uindic. & l. iij. §. si procura

tor. ff. quod quisq; iuris. Licet enim uerba illius edicti loquatur in personā, tamē locū habet in eo qui per procuratorē impetrauit: cum enim mandatū de impetratō sit licitū, ille procurator de necessitate impetrauit. Et per hoc dixi semel de factis.

32 Et in ciuitate * Alsini, statuto dicitur, quod si quis produxerit exceptionē aliquā cōtra instrumentū confessionatū, nec probauerit, puniatur in tantū: modo aliquis produxit exceptionē cōtra instrumentū per procuratorem, habētē ad hoc mādātum, nec probauit: dixi quod ex uerbis a statuti dominus punietur: quia uerē dominus produxit: quia procurator tanquam instrumentū hoc facit de necessitate ciuili: nec tūc dicit quod debeāt inspici uerba statuti utrum loquatur in rē, uel in personā. Si uerō mādātū nō sit licitū, ideo ille per quē quis facit, nō facit de necessitate naturæ, quia liberū arbitrium habet: nec ex necessitate legali, cū rei turpis nullū sit mandatū: tūc ille qui mandat nō uerē facit, sed interpretatiue, & sic nō habet locū in statuto loquēte in personam. ita loquitur lex prima. §. de iessisse. & l. si pater. cū simi. ff. de his quæ in frau. credi. & ista est ueritas, licet Bald. in d.l. non ideo minus. ut supra retuli, aliter distinxerit. de ista tamē quæstione dicitur in l. si is qui pro emptore. ff. de usuca. & ibi lausimē Ludo. & uide notāter Bal. in l. trāsfigere. circa fi. c. de trāfactio. & doct. in l. iij. §. si procurator. ff. quod quisq; iuris. & Bal. in ca. si quis dixerit. fi. de feud. fuerit cōtrouersa. & l. Gallus. §. quid si is. de libe. & posthu. & per Imo. in d.l. Gallus. §. & quid si tantū. & per Sali-

in l.

in l. nō dubiū. circa princ. C. de legi. & latius per eundem in d.l. nō ideo minus. qui in aliquibus discrepat à Bar. unde sufficit remissio: quia multa scribit in uersic. quæro quinto.

33 * *Quid si statutū dicit, si quis manibus proprijs uulnerauerit aliquem, teneatur graui pœna? dic quod nō cōprehēdit, si quis aliquē per alium uulnerari fecit: ut elegāter not. Bal. in tit. de pace iuramētō firman. in §. furtū. in h. in uerbis feudorū. & hoc uolunt Canonistæ in c. sicut dignū. de homicid. & not. Domi. de sancto Gemin. in c. si quis uiduam. l. dist. & pro hoc facit quod not. Bar. in l. per hanc. C. de ero. mili. anno. lib. xj. ibi, manu sua. ubi dicitur, quod nō potest capere per substitutū. & etiā facit tex. in l. probationes. & ibi Bar. C. de diuer. offic. lib. xij. ubi uult Bar. qd si statuto dicitur de instrumento scripto manu publici notarij, nō intelligitur de exēplato manu publici notarij, sed de primo & originali. de ista quæstione, uidelicet de faciente manibus proprijs, uide Ludo uic. in l. si is qui pro emptore. ff. de usucapi. Et prædicta procedūt quādo mandatū procedit.*

ADNOTATIO. a ¶ Dominus puniatur. Circa hęc an per alium faciens dicatur per seipsum facere, ultra posita. §. per Ang. adde tu pro parte affirmatiua tex. in l. hęc uerba. ff. ad l. Iul. de adul. uide dicta Bar. ibi in uersic. pertinet. item adde & pōdera tex. in l. certē. §. j. ff. de preca. quē Bal. reputat singu. in c. j. §. iniuria. ff. de pac. iura. firm. itē tex. in c. mulieres. in fi. ff. de sent. excō. itē tex. in c. sicut dignum. extrā de homi. adde tamen quod sententiā Bar. tenēt cōmuniter doct. & Bal. in l. nō ideo minus. C. de accu. &

Pet. de Anch. in c. canonū statuta. de consueti. Abb. in d. c. mulieres. & Ange. in l. quē pater. de priuileg. credi. Bal. Ange. & Imo. in l. si seruum. ff. de acqui. hære. & Flo. in l. si uulneratus. ff. ad l. Aquil. Item adde quod statutū puniēs personaliter facientem, nō cōprehēdit mandātum. glo. est in clemē. in uer. publice. de ui. & hone. cle. quam sing. reputat Abb. in d. c. mulieres. & sequitur do. Vas. in lid. quod. ff. de iurisdi. om. iud. & in proposito uide Ro. in cōsi. cr. ubi consuluit, quod stāte statuto, quod uult salfo instrumentū puniatur certa pœna, tale statutum cōprehēdit utentem per procuratorem. quod adde ad id quod dicit S. aul. de expiētē. item adde in principali, quod stāte statuto, quod homicidū capite puniatur, ita quod mortuū statim, ut est Mediolani: & alio statuto caueatur, quod nullus corporaliter puniatur, nisi lege municipalis caueatur, quod mādās fieri homicidij de inuis subilitate, nō cōprehēditur: ita Bal. in cōsi. l. ij. in iij. uolu. & satis in proposito. uide etiā Alex. in cōsi. lxx. in iij. uolu. & Cæpo. in cōsi. xxxiij. §. in præcedenti additione allegato. Ber.

AVGVSTI. Tu autem in hac materia, quia materia amplissima est, sciicet, an mādās & mādātarius eadē pœna puniantur, & an mādās dicatur uere facere: & an statutū cōprehendat eū: adde dicta Bal. in ca. j. in uerbo, opizoni. de pace Cōstantiæ. per Angel. in l. iij. §. si procurator. ff. quod quisq; iuris. per Bal. in l. j. c. de ser. fugit. per Cy. & Bal. in l. si per aliū. ff. ne quis eū qui in ius uoca. est ut eximat. per Bal. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. in xv. colum. per Bal. in l. j. §. ne autem. C. de caduc. tollē. per Imo. in l. si seruum. §. prætor. ff. de acqui. hære. per Bald.

in l.

in l. peremptorias. C. sentē. rescind. nō posse. per cano. in ca. sciant cuncti. post glo. extrā de elect. per Abb. in c. mulieres. extrā de sentē. ex comm. qui eleganter loquitur. per Bar. in l. que madmodū. C. de agricol. & celsi. ubi facit unū terribile argumētum. & est mirabilis doctrina pro decisione istius passus. nā dixit. quōd ibi est casus cōiuncta glo. quōd licet lex pœnalis non sit extendenda: tamē si extenditur in fauore publicum. talis lex debet extēdi sicut lex fauorabilis. Et ideo cum interfit reipublica. purgare ciuitatē malis hominibus. l. congruit. ff. de offic. p̄s. l. x. uel statutum puniēs delinquentē. extenditur ad mandantē. Sed ad uerba. quia Moder. in l. j. in princ. ff. de uer. obli. dicunt. quōd communis opinio in hac materia est. quōd statutū pœnale nō cōprehendit mādatū: quia mādans fieri delictū. hoc facit per aliū. & sic uidetur fictē agere. l. j. §. de uiciffis. in uerbo. uidetur. ff. de ui & uer. arma. l. si pater. cū glo. ff. que in frau. credi. Et ideo statutū loquens in casu facientis. & sic in casu uero. non trahitur ad fictū. & sic ad factū per aliū. l. ij. §. hęc uerba. ff. de neg. gest. l. j. §. hoc interdictum de cisterna. ff. de fonte. Vnde isto casu faciens per alium erit puniēdus pœna iuris cōmunis tāquam omissum à statuto. Et ultra prædicta adde Bal. in l. lex hoc iure. ff. de iustitia & iure. & per Ang. in l. j. ff. de eo per quem fac. erit. per Bald. in l. athletas. §. Pomponius. ff. de his qui not. infā. per Bar. in l. aut qui aliter. in §. fin. ff. quod ui aut cīā. per Bald. in c. j. in ult. colum. quibus mod. feu. amit. per Bar. in l. hęc uerba. ff. de adulte. per Pet. de Ancha. in

repetit. c. canonum statuta. extrā de constit. in materia interpretationis. extensiuē in uersicu. hic subiungitur quæstio de mandante. Sed in hac materia allego singularem decisione Albei. de Rosa. legistis incognitam. in iij. parte statutorum. q. l. qui ibi refert opiniones omnium docto. Et allegat omnia quæ pro & contra possunt allegari. Et subdit. q. cum ista quæstio semel fuisset de facto in ciuitate Bononiæ. fuit decisum. q. statutum non comprehendat mandatū. sed male. & ideo secūdum ipsū Iacob. de Are. & Vber. de Bobio. deciderit contrariū. & ibi dicit. quōd præfati doc. dicebant hęc esse magis communem opi. & ibi Albei. respondet ad omnia motiua. que possunt allegari in contrarium. & parum mihi hoc esset deducere & transcribere. Adde tamē ea. que dixi in l. j. in princ. ff. de uer. ob. copiosē ultra doct. & pondera. quia Abb. in c. sicut dignum. extrā de homi. uidetur tenere contra cōmunem sententiam Io. And. & aliorum ibi. quōd si statutum dicit. si quis propriis manibus uulnerauit aliquē. tunc statutum non comprehendit mandantem. & arguit ipse terribiliter cōtra doc. sed puto suā opi. falsam. contra quem arguo. argumento incōuincibili. Nam lex. uel canon loquens de propriis manibus. hęc uerba operatur. quōd propriē comprehendatur persona facientis. & non alterius qui mandat. & iste est propriē tex. coniuncta glo. in c. quicunq. extrā de heret. in v. j. uerbo. propriis manibus. Ad hoc allego text. in clemē. j. de iureiuran. uer. nos itaq. ibi. per manus nostras. ubi per illum text. dicit domi. Card. in xj.

in xj. notab. quōd ubi sunt ista uerba. hęc uerba important restrictionē personæ. per hoc allegat glo. quam dicit singularē in cle. j. in uerbo. publice. de uita & ho. cle. Sed pro opi. do. Abb. in propriis terminis uidetur tex. in l. j. ff. de eo per quem fac. erit. in prin. in uerbo. manibus suis. & tamen in illud edictum incidit etiam ille. qui per alium facit. nisi dicamus. quōd ibi dicitur solum. de manibus suis: nō autem. de propriis manibus. cogita. In j. q. adde domi. Abb. per illum text. in c. ut fama. extrā de senten. ex commu.

34 *Ratihabito in delictis an equiparetur mandato.*

35 *Ratum habens. licet non sit gestum nomine suo. quando aliquid peruenit ad manus eius. tenetur de iure canonico.*

36 *Ratum habere non possum adulterii nomine meo perpetratum.*

ANGELVS.

34 * NVNC xv. quæritur. An in delictis ratihabito æquiparetur mandato. istam quæst. format Bal. in d. l. nō ideo minus. uer. xij. quæritur. & ibi alle. gl. in l. j. §. quoties. ff. de ui & ui ar. qui dicit q. sic quando est delictum perpetratum nomine ratificantis. aliās secus. Sed Iaco. de Are. dicit quōd in delictis ex quibus aliquid adest. operatur ratihabito: non autem in illis in quibus aliquid nō adest: & est ista opinio approbata in l. j. §. de iurare. a ff. de ui & ui ar. per gl. ibi. sed Bar. in l. j. §. sed cum quis. ff. de ui & ui ar. aliter dicit. & no. illam gl. quæ cum ministerio loquitur. ad hoc ut quis ex ratihabitione teneatur. duo requiruntur in maleficiis. scilicet quōd sit gestum nomine meo. & quōd ratū habeam tanquam gestū nomine meo.

& si aliquid istorum deficit ex ratihabitione. non tenetur: ex quo singulariter infert. & est menti tenendum. quod possum habere ratū factum. licet non qualitatem facti: ut l. si quid interdidit. C. arb. tut. & no. in l. Pomponius scribit ff. de nego. gest. & ex his tu iudex sumas cautelam. quādo uis inquirere contra aliquem. q. maleficiū ratū habuit: q. tu dicas qualiter fuit commissum delictū nomine illius. & q. postea ille senties suo nomine gestum ratum habuit tanquam suo nomine gestum. & sic gestum. aliās autem licet ratum habuerit & tanquam sic gestum: quia lætatur q. Titius sit interfectus: quia forte erat inimicus suus: si tamen nō habet ratum ut factum nomine suo. nō tenetur ex ratihabitione: q. perpetuo tene menti. Sed Sal. in d. l. non eo minus. C. de accu. in uer. nunc quero de ratum habente. ponit circa hoc v. q. Prima est. an & quādo ratum habes teneatur. Secūda. an quodlibet delictum possit ratū haberi. Tertia. an ratū habēs puniatur ut faciēs. Quarta. quomodo cognoscitur. quōd faciēs nomine ratum habentis. fecerit. Quinta. an ratum habens immediate ex ratihabitione obligetur. an ex maleficio commissio. de quibus dicit ut ibi per eum: quia decreui non implere chartas.

AVGVSTI. Tu autem ² in hac materia adde. & limita prædicta pcedere in foro iudiciali: secus in foro pœnitentia: quia licet delictum non sit meo nomine perpetratum: tamen si ratum habeo. ipso facto teneor quō ad ecclesiam. ista est glos. singu. in c. cum quis. extrā de sen. ex communi. lib. vj. quæ multa ad hoc allegat

35 allegat ibi. * Item adde, quod prædicta etiam non militarent de iure canonico, ubi aliquod prouenerit ad manus ratum habentis, licet non sit suo nomine gestum. Et ideo dixit do. Anto. de Butr. in c. cum dilectus. extrà de maldi. cogni. in fi. princ. quod licet in maleficiis requiratur, quod ille qui ratum habet, ad hoc ut teneatur: opus est, quod delictum fuerit suo nomine gestum: si tamen non fuerit suo nomine gestum, sed aliquod prouenit ad manus ratum habentis, & sit locupletatus: tunc isto casu tenetur, dicit tamē, quod licet nō cōpeteret directa actio, cōpeteret alia, per ea quæ habentur in c. s. p. de resti. spo. 36 & in c. reintegranda. iij. qj. * Itē adde prædicta non habere locum in adulterio: quia si adulterium nomine meo est perpetratum, nō possum habere ratum, ad hoc ut puniar capitaliter. Ista est gloss. sing. in l. j. §. quoties. ff. de ui & ui ar. quam approbat Bal. in l. quid ergo. ff. de his qui not. infra. & Bal. in l. j. §. si procura. ff. si quis ius di. non obtemperet. licet Bart. tenuerit contrarium in l. j. §. cū quis. ff. de ui & ui ar. & Ang. in l. iij. §. j. ff. quod quisq; iur. Adde tamen, quod Bal. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offi. proconsul. & lega. multum elegantanter arguit in hac materia, quod impossibile est, q̄ maleficiū possit ratificari: licet nomine meo sit gestum, ad hoc ut puniar capitaliter. Nec obstat d. c. cum quis. extrà de sen. excommunicata. quia dicit ibi est speciale in sententia excommunicationis, quæ medicinalis est, nō pœnalis. Sed aduertas, quia Bal. dicit, quod communis opinio non est in cōtrarium: licet ipse uideatur sequi sententiam

lac. de Butr. ibi. Adde tamen & dicit per Host. Inno. & omnes doctos. in c. mulieres. extrà de sen. excom. in antiquis. post glo. & ibi dicta Bal. in l. i. C. ad Mace. & per Ange. in l. non solū. §. si mandatum. in ff. de iur. & per Ang. in l. j. §. quoties. ff. de ui & ui arma. uide Bal. in l. ob hæc uerba. ff. de his qui. not. infra. ibi tenet contra Iaco. de bu. & per Ang. in l. lul. ff. qui satisfada. cog.

ADNOTA. a ¶ Tu autem. Adde ad principalem q. Ro. in consil. v. & Oldr. in consil. cxcix. & Franc. Aret. pub. chrē in consilio clxx. & ad limitationes quas ponit hic do. Aug. uide Fed. de Sen. in consil. xxviii. ubi an clericus efficiatur irregularis: quia cum scit delictum suo nomine gestum cōtradixit, deinde aliquo intervallo ratificauit. Ber.

37 Mandans an teneatur ut principalis, uel accessorie ut opem præstans.

ANGELVS.

37 * DECIMOSEXTO quæro, an mandans teneatur ut principalis, uel accessorie ut opem præstans. Ista quæstio. ponit Cy. in d. l. non eo minus. & eam reallūmpit Barto. in d. l. sed si unius. §. seruus. ff. de iniur. in fi. ubi dicit, quod quælibet obligatio qua isti tenentur, est principalis, nec obligatio cedit obligatione: licet factum accedat facto. Et remittit ad not. per gloss. in l. qui seruus. §. j. ff. de fur. Sed Bal. in d. l. non eo minus. in uer. x. queritur. allegat Cy. ibi qui tenet, quod mandans est æque principalis, & magis, sicut ipse mandatarius. ad quod allegat Bar. in l. j. §. non homines. ff. de ui bo. rap. ubi mandans dicitur corporalis & principalis. facit C. ad l. lul. de ui. l. quoniam multa. & hoc dicit uerū de mandante qui

qui obligatur ex eodē facto cum mādatario. Sed quando mandans propriē non obligaret ut mandans, sed de consilio uel ordine delicti: tunc mādatarius debet magis dici accessor. I. hæc uerba. ff. de adult. & huius inuestigationis effectus est: quia qui obligatur accessorie, obligat ad illā pœnam, ad quā tenetur principalis. C. de epif. & cler. l. si quēquā. Sed qui obligatur æque principaliter, potest a suo modo, & sua pœna teneri.

ANNO. a ¶ Teneri. Adde tu 38 & uide Cepolin. in consil. xxxiiij.

AVG. Tu autem in hac materia adde, & dic quod prædicta non militarent, ubi per solum mādatum delictum esset perfectum. Secus si non perficeretur, nisi secuto mandato ad effectum: ut supra dixi in illa q. vj. supra, an mandans teneatur ex mandato, uel ex delicto postea secuto: quia tunc mandans ipse indistinctē tenetur, ut principalis, & non accessorie: ut probatur in tex. in c. pro humani. extrà de homicid. lib. vj. super uerbo, mandauerit, & ibi gl. Quinimō, impossibile est, quod mādans teneatur ut accessorie, sed semper uidetur teneri: ut principalis, & probo argumēto incōiunctibili ex doctrina Bal. in l. athletas. §. Pomponius. ff. de his qui notan. infra. quia dixit per gloss. in l. si plures. ff. de iniur. quod maiori pœna punitur mandans, quam faciens delictum: quia mādans plus deliquit: quia illud dicitur esse maius delictum, quod dinumeratur inter plures personas facientes. d. l. si plures. ff. de iniur. Si ergo puniretur tanquā opem præstans, puniretur tanquā accessorius ad delictum, & eadem pœna puniretur: ut l. si quēquā. C. de epif. &

cler. Sed multas limitationes in hac materia uide per Sali. in d. l. nō ideo minus. C. de accus. in uer. quæro octa uō. pro intelligentia text. & materię dic ut ibi: quia multum elegantior loquitur. Adde tamē Bal. in l. data opera. C. qui accus. in pe. char. qui uidetur uelle, quod mandans sit accessorius. 38 Mandans an teneatur ex sola attentione mandatarij, non autem perficiētis delictum.

ANGELVS.

* DECIMO septimo quæritur, an si mandatarius tantummodo tentauit, sed non perfecit delictum, an ex sola attentione mandatarij mādans teneatur. Ista quæstionem format Bald. in d. l. non ideo minus. in uerf. item quæritur an mandans & c. Et primo dicit quod nō: quia l. si quis non dicam rapere. C. de epif. & cler. non dicit, quod mandans teneatur: quia mandatarius nō est secutus formam mandati. Sed contrariū ibi determinat: quia qui mandat præcedentia, uidetur etiam mandare ea, quæ sunt præambula. ar. ff. de procur. l. ad rem mobilem. probatur: quia mandans tenetur nō tantum quando mandatarius facit totaliter, secundum mādatum, sed etiam quā facit iuxta mādatum. I. ita tamen. §. pen. ff. iudi. solui.

AVG. Adde tamen, quod contra istam decisionē facit text. in c. pro humani. extrà. de homicid. in vj. ubi, quantum mors ex hoc forsitan non sequatur. inducē. ibi text. à speciali. ubi si speciale est, quod ille qui mandat accessario in illo casu ut aliquem interficiat, speciale est, si nō totaliter ipsum interfecit. Sed si attētauit delictum, nihilominus tenetur. Ergo in cōtrarium est ius commune, nisi dicamus quod

Ibi maior pars sequitur. Auct. tract. de iur. in sen. n. 9. fol. vni.

quod in hoc ille tex. non inducit isto casu aliqua specialitate. Sed ibi bene est alia specialitas: ut patet ibi in tex. *39 Mandans an teneatur: si mandatarius excedat fines mandati.*

ANGELVS.

39 *DE CIMO octauo ecotra queritur; an mandans teneatur, si mandatarius excedit fines ^b mandati. Ista q. format Bal. in d. l. non ideo minus. in uer. item quero, an mandans teneatur sicut mandatarius. ubi concludit, quod ut seruire fines mandati non est in potestate mandatarii, & tunc mandans in totum tenetur: ut puta, mando tibi quod gladio aliquo uulneres, & non occidas, hoc non potes facere: quia etiam modicum uulnus est mortale. Vnde mortale, & non mortale non est in potestate facientis. Nam concludit, quod isto casu madator tenetur de homicidio, ac si mandasset homicidium fieri: ut est casus in c. fi. de homi. li. vj. Aut seruire fines mandati, & erat in potestate mandatarii: ut si mando tibi ut percutas aliquem extra plateam, percutis in platea: certe non teneor. ar. l. diligenter. ff. mand.